
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  63Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4420/2022-DAF/cgp, DE 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1310616;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MOSQUEIRO (DISTRITO) – 21/10 a 24/10/2022, a 
fim de aplicar prova de legislação e prática de trânsito na Banca Itinerante 
de 2ª e 3ª fase no distrito de Mosqueiro/PA.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

Thiego da Conceição Galvão 57227960 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4464/2022-DAF/cgp, DE 19/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1310616;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para os municípios de MOSQUEIRO (DISTRITO) – 21/10 a 24/10/2022, a 
fim de aplicar prova de legislação e prática de trânsito na Banca Itinerante 
de 2ª e 3ª fase no distrito de Mosqueiro/PA.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4437/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1325934;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de REDENÇÃO – 15/10/2022, CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA – 16/10/2022, OURILÂNDIA – 17/10 a 18/00/2022, ITUPIRANGA 
– 19/10 a 20/10/2022, NOVO REPARTIMENTO – 21/10 a 23/10/2022, a fim 
de fiscalizar as instalações das CIRETRAN’s dos referidos municípios para 
possibilitar suas inaugurações.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4442/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1255292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o município de Capitão Poço no período de 24/10 à 
18/11/2022, a fim de realizar vistoria em veículos na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Igor Damasceno Pereira 54192100 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4441/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1237401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Bragança no período de 24/10 à 18/11/2022, a fim 
de realizar atendimento administrativo na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4391/2022-DAF/cgp, DE 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1243588;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio de 
Belém para os municípios de Concórdia do Pará – 22/10/2022, Capitão 
Poço – 23 à 25/10/2022, Garrafão do Norte – 26 à 28/10/2022, Ourém – 
29 à 31/10/2022, Nova Esperança de Piriá – 01/11 à 03/11/2022, Ipixuná 
do Pará/Belém – 04/11 à 07/11/2022, a fim de realizar campanhas educa-
tivas previstas no PPA da Cordenadoria de Educação seguindo a Resolução 
nº 871 do CONTRAN.

nome matricula
Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118 /2

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Maria Elizabete Zenaide 5965196 /1
Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1
Maria Luiza Helmer 57196674 /1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1
Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4402/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1314212;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do municipio de Belém 
para o municipio de Santa Bárbara no período de 30/10 à 15/11/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trãnsito para apoio adminis-
trativo, realizando atvidades correlatas a sua área de atuação. 

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4402/2022-DAF/cgp,DE 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1314212;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do municipio de Belém 
para o municipio de Santa Bárbara no período de 30/10 à 15/11/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trãnsito para apoio adminis-
trativo, realizando atvidades correlatas a sua área de atuação. 

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4435/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1310011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de REDENÇÃO – 24/10 a 11/11/2022, a fim de 
prestar atendimento de CNH com aplicação de prova de legislação e prova 
prática de trânsito no referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4433/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1325266;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE E MEIA (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 20/10 a 29/10/2022, a 
fim de prestar exames práticos de CNH na 3º fase da Banca Itinerante no 
município de Canaã dos Carajás/PA


